
Об утверждении Перечня видов заболеваний и отдельных категорий населения, 
при амбулаторном лечении которых лекарственные средства и 
специализированные продукты детского и лечебного питания отпускаются 
бесплатно

Утративший силу
Приказ Министра здравоохранения Республики Казахстан от 23 июля 2004 года 
N 554. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20 
августа 2004 года N 3031. Утратил силу - приказом и.о. Министра 
здравоохранения РК от 27 декабря 2004 года N 891 (V043319) (вступает в силу с 
момента гос.регистрации и распространяется на правоотношения с 1.01.2005г.)
      В целях реализации   Республики Казахстан "О системе Закона 
здравоохранения",  ПРИКАЗЫВАЮ:
  1. Утвердить прилагаемый Перечень видов заболеваний и отдельных          
категорий населения, при амбулаторном лечении которых лекарственные 
средства и специализированные продукты детского и лечебного питания 
отпускаются бесплатно.
      2. Комитету фармации, фармацевтической и медицинской промышленности 
Министерства здравоохранения Республики Казахстан (Пак Л.Ю.) направить в 
установленном порядке настоящий приказ на государственную регистрацию в 
Министерство юстиции Республики Казахстан.
      3. Административному департаменту (Шабдарбаев А.Т.) обеспечить 
официальное опубликование настоящего приказа в средствах массовой 
информации после его государственной регистрации в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан.
      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
вице-министра здравоохранения Аканова А.А.
      5. Настоящий приказ вступает в силу с момента его государственной 
регистрации в Министерстве юстиции Республики Казахстан и распространяется
на отношения, возникшие с 21 апреля 2004 года.
 
      Министр 
   
У т в е р ж д е н                   
приказом Министра  здравоохранения       
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н             



о т  2 3  и ю л я  2 0 0 4  г о д а  N  5 5 4          
" О б  у т в е р ж д е н и и  П е р е ч н я             
в и д о в  з а б о л е в а н и й  и  о т д е л ь н ы х       
к а т е г о р и й  н а с е л е н и я ,            
п р и  а м б у л а т о р н о м  л е ч е н и и  к о т о р ы х      
л е к а р с т в е н н ы е  с р е д с т в а  и          
специализированные продукты детского  
и лечебного питания отпускаются бесплатно"
 
П е р е ч е н ь  
видов заболеваний и отдельных категорий населения,  
при амбулаторном лечении которых лекарственные средства  
и специализированные продукты детского и лечебного  
питания отпускаются бесплатно
 
      1. Виды заболеваний при амбулаторном лечении которых лекарственные   
средства по рецептам отпускаются бесплатно: 
      1 )  о н к о л о г и ч е с к и е  з а б о л е в а н и я ;  
      2) гематологические заболевания (кроме железодефицитной анемии); 
      3 )  п с и х и ч е с к и е  з а б о л е в а н и я ;  
      4 )  э п и л е п с и я ;  
      5 )  т у б е р к у л е з ;  
      6 )  д и а б е т  с а х а р н ы й  и  н е с а х а р н ы й ;  
      7 )  с и ф и л и с ;  
      8 )  СПИД,  лица ,  инфицированные ВИЧ;  
      9 )  т я ж е л а я  ф о р м а  б р у ц е л л е з а ;  
      10) системная (острая) красная волчанка; 
      11) системные, хронические, тяжелые заболевания кожи; 
      1 2 )  б р о н х и а л ь н а я  а с т м а ;  
      1 3 )  б о л е з н ь  Б е х т е р е в а ;  
      1 4 )  А д д и с о н о в а  б о л е з н ь ;  
      1 5 )  Г и п о ф и з а р н ы й  н а н и з м ;  
      1 6 )  р а н н е е  п о л о в о е  р а з в и т и е ;  
      1 7 )  ф е н и л к е т о н у р и я ;  
      1 8 )  м у к о в и с ц и д о з ;  
      19 )  детский  церебральный  паралич ;  
      2 0 )  б о л е з н ь  П а р к и н с о н а ;  
      2 1 )  м и а с т е н и я ;   
      2 2 )  м и о п а т и я ;  



      2 3 )  м о з ж е ч к о в а я  а т а к с и я  М а р и ;  
      24)  острая  перемежающаяся порфирия;  
      25) инфаркт миокарда (первые 6 месяцев);  
      26) детская гемофилия.
 
      2. Отдельные категории населения, при амбулаторном лечении которых   
лекарственные средства по рецептам отпускаются бесплатно: 
      д е т и  д о  о д н о г о  г о д а .  
      3. Отдельные категории населения, обеспечиваемые специализированными 
продуктами детского и лечебного питания: 
      1) дети до года, находящиеся на раннем искусственном или смешанном 
в с к а р м л и в а н и и ;  
      2) дети до трех лет, нуждающиеся в лечебном питании по медицинским 
п о к а з а н и я м .  
               ____________________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


